
N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/499 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

499
RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2020, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace pública 

la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 25 de junio de 2019, del Consejero 
de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la producción 
audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 8 de julio de 2019 se publicó en el BOPV la Orden de 25 de junio de 2019, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 25 de junio de 2019.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de enero de 2020.

El Viceconsejero de Cultura,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

El Vasco La Película AIE El vasco 300.000

Gariza Produkzioak SL Nora 337.630

Ikusgarri Films SL Irati 350.000

Ilargia Films AIE Todas las lunas / Ilargi guztiak 350.000

Irusoin SA Tximeletak bezala izarren hautsa bihurtzen 
garenean 269.194

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Athos Pictures AIE La cima 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Amania Films SL Retrato de mujer blanca con pelo cano y 
arrugas 59.976

Amania Films SL Deviant 150.000

C) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Bainet Teknika SA Arzak since 1897 60.000

Dibulitoon Studio SL El viaje más largo 60.000

Doxa Producciones SL Itoiz 60.000

Pixel Ikusentzunezko Ekoizpenak SL Urak aske 50.000

Producción de Imagen Sincro SA Matrioskas, las niñas de la guerra 24.000

Txintxua Films SL 918 gau / 918 noches 29.200

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

Lumiere Produkzioak SL Aztarnak - Huellas 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

2020/499 (2/7)



D) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Adabaki Ekoizpenak Koop. Elk. Txikia Subandilla 5.835

Apellaniz & de Sosa SL El médico cura 14.665

Cobo Martín, Iñigo Muere un bañista 11.000

Ikusgarri Films SL Dar dar  16.000

Irusoin SA Heltzear  20.000

Komiki Films SL Puzzleak 20.000

Korima Films SL Nigandik 10.000

Lekuk Kultur Elkartea Ehiza 6.000

Sirimiri Films SL Polvo somos 18.500

Uniko Estudio Creativo SL Homeless home 18.000

Zazpi T’erdi Koop. Elk. Txikia Ni nuk lehena 20.000

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

2020/499 (3/7)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS

Motivo de la denegación. 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, existen 
otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún requisito de la 
convocatoria. 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Athos Pictures AIE La Cima 

Blog Media SL García y García 

Natasha Films AIE Natasha 

Irusoin SA Suro 

Lamia Producciones Audiovisuales SL Una vida no tan simple 

Sonora Estudios SL Cada 15 días 

Apellaniz & de Sosa SL Espíritu Sagrado 

Kultur Factory Creación Desarrollo y Gestión SL Sally 

Platanobolígrafo SL Bedtime 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto 

Señor y Señora SL Samsara 

Koolshiit Productions España SL Censurada 

C) Largometrajes cinematográficos de animación:

Solicitante Proyecto 

Sayaka Producciones SL El Atlas de los cuerpos 

D) Largometrajes documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Lumiere Produkzioak SL Huellas - Aztarnak 

Dynamite Films SL Shooting for Mizra 

Korima Films SL Maialen Chourraut, beldurretan arraunean 

Izar Films Europe SLU 2 urte 4 hilabete 

Aitor López de Aberasturi Otaduy Bidean jarraituz (siguiendo en el camino) 

Tamara García & Xabier Erkizia SL O gemer 

Bideografik Ekoizpenak SLL Vicente Larrea, escultor 

Leize Producciones SL Fernando Aranburu 

Apellaniz & de Sosa SL La estafa del amor 

Baleuko SL Iparragirre 200 urte 100 metro 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

2020/499 (4/7)



Solicitante Proyecto 

Fernando Vera Moreno Los acordes de la memoria 

Adabaki Ekoizpenak Koop. Elk. Txikia Bidaia 

Kowalski Films SL Winterreise 

Sonora Estudios SL Aquí París, Ici Paris 

Txalap.art Ekoizpenak Koop Elk. Txikia 90 Db (título provisional) 

Izar Films Europe SL Negro Limbo 

Roberto Francisco Cuesta Orduña, la Memphis de Bizkaia 

E) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto 

Amania Films SL Carnivoro 

EuskadiI Movie AIE Alegrías riojanas 

Alexander Castrillo Peñas Chico viejo 

Dynamite Films SL Amanece la noche más larga 

Ikusgarri Films SL Balance 

Txintxua Films SL Complejo Euskalerria 

PLatanobolígrafo SL Operación denegada 

Amania Films SL Un coche cualquiera 

Naiara Eceiza Múgica Superhost 

Ainara Mentxaka Rodríguez Hondale 

Garikoitz Rivera Soñora Scafandre 

Señor y señora SL La hipersuperficie 

Irusoin SA Izenpe ezina 

Banatu Filmak SL 6 urte 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Gaitzerdi 

Al Borde Films Soc. Coop. Pequeña Beleak 

Amania Films SL. La colcha y la madre 

Kubelik Films SL. Los honores 

Raúl Campos Martín Línea 2021 

Oihane Pardo Pérez Matxitxako 

Zinea Sortzen SL Ricardo ArregiI 

Diego Herguera Acosta Azkenekoak du hobirat egortzen 

Alvaro Echevarria Olaiz Los paseos de Jane 

Taui Media SL Vivo 

Lamia Producciones Audiovisuales SL Sueños y sabores 

Aitor López de Aberasturi Buruak (Cabezas) 

Leyre Ucha Marquiegui Protejo 

Diego Hernán Kataryniuk di Costanzo Adjudicado 

Sonia Reoyo García Decir no 

Roberto Cantera Rubio Talentua 

Mikel Rubio Alonso Basoan agertutako neska 

Ibon Goikoetxea Ayastuy Iirten barrura  
B-Egia, Gizarte eta Ingurunearen Garapenerako
Zinemagintza Elkartea Balearen begia 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

2020/499 (5/7)



Solicitante Proyecto 

Altube Filmeak S.L. Calima 

Rafael de la Peña García-Franco La hermeneútica del corazón 

Imanol Ortíz López Oculto 

Diego Hernán Kataryniuk di Costanzo La Carta 

Tik Tak Film Studio Koop. Elk. Txikia Violencia Doméstica 

Jairo Berbel Monreal Miscere 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

2020/499 (6/7)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Extremadura Films SL Silba más fuerte 

Haina Films SL San Manuel, bueno mártir 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto 

Xanti R Ekoizpenak SL Gauekoak 

Amania Films SL Disforia 

Platanobolígrafo SL Las fronteras del tiempo 

Txindoki Films SL Río da madre 

C) Largometrajes cinematográficos de animación: 

Solicitante Proyecto 

Apaizak AIE Zamora, la cárcel de los curas 

D) Largometrajes documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Taui Media SL Ultrainer 

Ziriborro Koop. elk. txikia Moksha, volveremos a vernos 

Bideografik Ekoizpenak SL Iurretako dantzariak 

Baleuko SL 40 taupada, herri bat 

Komiki Films SL Txiillardegiren egunkari ezkutua 

Luis Arrieta Echeverria Mendiak - 1976 

Sanagustin Azpeitiko Kulturgunea Koop. Elk. txikia Trikigiro 

La Tentación Producciones SA Gladys-en lehioa 

Txindoki Films SL Dunixi de Azarola 

E) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto 

Javier Montes Sánchez Urte berri on 

Txindoki Films SL Ángel 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 21

viernes 31 de enero de 2020

2020/499 (7/7)


